- e W et " - - ) -
; _fﬁfgﬁfﬁﬁ%ﬁfﬁ S /f:’/éz/g?” . C-fffﬁfffzﬁ’ﬁ{ﬂ-zﬁﬁfﬁ

VISTA Ia lepge 23 agoslo 1988, n. 400 recante la “Discipling delf ‘anivivg o Gowerno e
ovdinamento della Presidenza del Conrsiglio def Minisfri” ¢ successive modificazioni e integraziont;

VISTO 11 deercto legislativo 30 Tuzlio 1995, n. 303, recante “{ v dinamentn delia Presidenza del
Consighio dei Ministri, a novma dell‘articolo 11 della legge 13 marzo 1997, n. 397 e successive
riadilicazion? & integrazioni;

VISTO il decretn del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 seuembre 2019 che dispone fa
delepa di funzioni al Ministro per la pubblica amministrazione On, Fabiana NDadone;

VISTA la legee 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per fo tutelo del lovore autonomoe non
imprenditoriate ¢ misure volte a favorive l'aviicolazione flessibile pel tempi e nei luoghi del lavaro
subordinato;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. [8, converlito, con modificazioni, dalla lepge 24
aptile 2020, n. 27 e, in paiticolare, I'articolo 87, recante misure stracrdinaric in materia di lavoro agile
per il pubblico impicgo;

VISTO Tarticolo 263, del decreto-legge 19 maggio 2024, n. 34, convertito, caon modificazioni,
dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 ¢, in particolare, il comina 1, il quale prevede che “af
fine di assicurare I continuitd dell'azione amministrativa ¢ fa celere conclusione dei procedimenti,
fe amministrazioni df cui alf'articofo i, commea 2, def decrveta lepisfative 30 marzo 20000, n. 143,
adeguana operaiivitd oF tulti o7 gfficl pubblici alle esigenze dei cittadini e delle imprese connesse
el graducte riavvia defle attivitd produtiive ¢ commerciali. A tal fine, fino al 31 dicembre 2020, in
deroga afle mivire di cui all'articolo 87, commna 1, leftera a), e comma 3, del deereto-legge 77 marzo
2020, n 18, convertity, con modificazioni, dalla legge 24 aprife 2020, n. 27, organizzano i lavare
dei propri dipendenti e levogazione def servizi aitvaverso la flessibilita dell'orario df livoro,
rivedesdone Parficofuzione giornalicra e selfimanale, Introducendo modalita & inferlocuzione
programmata, anche aliraverse soduzioni diviteldi e now in presenza con Putenza, applicando i favoro
agile, con le misure semplificate di cui af comma I, lettera b), del medesimo articolo 87, ol 30 per
cento dof personale impiegate nelfe attiviia che possono essere svalte i tafe modalite”,

VISTO il citato articolo 263 e, in particolare, il terzo periodo del comma 1 1l quale prevede che,
in considerazione dell'evolversi della situazione epldemiclogica, con uno o pil deerati del Ministro
per la pubblica amministtazione, possono essere stabilite modalitd orpanizzative e fissati criteri ¢
principi in materia di flessibilia del lavoro pubblico e di lavoro agile, anche prevedendo il
conscpuimento di precisi obiettivi quantitativi e qualitativis

VISTO il decreto-lepge 14 agosto 2020, n. 14, convertito, con moedificazioni, dalla leppe 13
ottobre 2020, n, 126;

YIZTA la delibera del Consiglio dei Minisini 7 ottobre 2020 di prorega, fino al 31 gennato 2021,
dello siato di emergenza in conseguenzg del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologic
derivanti da agenti virali irasmissibili,



.",:.)" L . . -
B b o e et

L " !'_..-""'.-

VISTO i decreto-legpe 7 otichre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga
deila dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per {a continuita
operaliva del sistema di allerta COVID, nonche per IMathiazione della direttiva (LJEY 2020739 del 3
piugne 2020.7, ¢ in parlicelare Uanticole 1, comma 1, ¢he proroga al 31 gennpaio 2021 1o siatlo
emergenziale;

A/M,Vw ZE

VISTE le circolari del Ministro per a pubblica amiministrazione n. 2 del 1° aprile 2020 e n. 3
def 24 luglio 2021{);

VISTO if Protocoblo quadre per 1a prevenzione ¢ la sicurezza dei dipendenti pubblici sui fuoghi
di lavaro in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-197, del 24 lugtio 2020 “Rientro in sicurezza”,
sotloseritto dal Ministro per la Pubblica Anuninistrazione e le Organizzaziont Sindacali;

VISl il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 20020 e il decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 e, in particolare, 1'aicolo 3, comma 3, del
primo il quale prevede che it lavoro agile sia incentivato caon le madalita stabitite da uno o pi decreti
del Ministro per Ja pubblica amministrazione, garaniendo almeno la percentuale di cui all’articolo
263, comma [, det decreto-legee 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 17
tuglio 2020, n. 77;

RITENUTO necessario stabilive, per le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2,
del decreto legislativo 30 marza 2001, n. 165, in fase di prima applicazione del terzo periodo del
comma 1, del citato articolo 263, specifiche madalita organizzative e fissare criteri ai quali aflenersi
per garantire la necessaria flessibilita def lavore pubblico e per lo svolgimento del lavera in modalita
agile;

RITENLITO, alia luce del quadro normative correlato afl’emergenza epidemiologica da COVID-
18 nonché della primaria esizeneza della witela della salute del lavoratori, di dover individuare
modalitd organizzative ¢ criterl omogenei per tutte le amministrazioni al tine di assicurare
I"applicazione del lavorn agile, con le misure semplificate di cui al comma 1, [ettera b), del citato
articolo 7 ad almeno il cinquanta per cente del persenale Impicgato nelle ativith che possono ¢ssere
svolte In tale modalitd;

CONSIDERATA la necessild di Tomire un guadro ricognitive organico della disciplina sul lavoro
agile nell’'emergenza;

COMNSIDERATA altresi la necessitd di garantire, in relazione alla durata e alFevolversi della
situazione cpidemivlogica, erogazione dei servizi nivolti a cittadind ¢ alle imprese con regolarita,
continuith ed efficienza, cosi come previsto dal citato articolo 263;

RETENUT(), altresi, necessario adeguare le misure di organizzazione del lavoro pubblico anche
commisurando la pereeniuale del citato articolo 263, comma 1, al concreto evalversi della situazione

L%



. 2l B

epidemiologica da COVID-1% ¢d alle correlate misure di contenimento, noneld alla durata dello state
di emergenza;

DECRETA

Articolo 1
fLevore dgife}

i, II lavoro agile nella pubblica amministrazione costituisce una delle modalita ordinarie di
svolgimento della prestazione lavorativa,

2. Fino al 31 dicembre 2020 per accedere al lavore agile non & richiesto " accordo individuale di cui
all’articole 19 della legpe 22 magsio 2017, n. 81,

3. ltlavero agile pud avere ad oggeita sfa le attivith ordinarlamente svolte in presenza dal dipendente,
sig, in aggiunta o in alternativa & comungue senza aggravio dell’ordinario carico di lavoro, attivita
progetiuali specificamente individuale lenoto conlo della possibilild del lore svolgimento da reraclo,
anche in relazione alla sirumentazione necessaria, P regaola, e tatto salvo quanto disposto all’ articolo
3, il lavoratore agile alterna giornate lavorate in presenza e giornate lavorate da remoto.

4. I lavoratori che rendono la propria prestazione in modalitd agile non subiscono penalizzagiom ai
fint dei riconnscimento di professionalita e della progressiong di carriera.

Articola 2
fDefinizioni)

1. Per “dirigente” si intende il dirigente di livello non generale, responsabile di un ufficio o servizio
comungue denominato e, ove non presente, la figuwa dirigenziale generale sovraordinata, Negli enti
in cui nom siyno presenti {Tgure dirigeneiali, 1 iferimente ¢ da intendersi a upa figura apicale
individuata in coerenza con i relativi ordinamenti.

2. Hl *lavoratore fragile” richiamato nel presente decreto viene delinilo tale con cselusivo riferimento
alla situazione epidemioclogica e va individuato nef saggetti in possessa di certiticazione rilasciata dai
competenii  organl  medico-legali, atfestante uma condizione di  rischio derivante da
inmunodepressiones o da esiti da patologic oncologiche o dallo svelgimentlo di relative terapie
salvavita, ivi inclusi 1 lavorator] in possesso del riconoscimento di disabilitd con connotazione di
vravild ai sensi dell’acticolo 3, comma 3, della legwe 5 febbraio 1992, n. 104,

3. Per “mappatura delle attivita” si intende la vicognizione, svolta da parte delle amministrazioni in
mmaniera sloutturaia e sogeetia ad agmiomanento periodico, dei processi di lavore che, in base alla
dimensione organizzativa e funzfonale, possono essere svolti con modalita agile.

4. Per “accesso multicanale™ alla pubblica amministrarione si intende 'accesso delfulensa in
presenza o attraverso 1'otilizzo di ogni mezzo informatico, telefonico o tecnologico.



o

e

b

Articolo 3
(Modalita areanizzaive)

1. Ai fini di cui all’articolo 1, tennto conta della mappamra di ewi all’articolo 2, comma 3, ¢,
comungue, anche qualora essa non sia stata ancora completata dalle amministrazioni e salva la
vigenza di disposizioni gid definite dalle amministrazioni, ciascun dirigente, con immediatezza:

#. organizza il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanaie, to
svolgimento delf lavaro agile alimeno al cingquania per cento del personale preposto alle attivita che
possono easere svolte sccondoe tule modalitd, (enuwo conto di quanto previsto al comma 3;

b. adotta, nei confronti dei dipendenti di ewi all’articolo 2 [-bis, def deereto-legge 14 agosto 2020, n.
104, convertite. con modificazioni, dalla legge 13 oftobre 2020, n. 124, nonché, di norma, nei
confrondi dei lavoratori fragili ogni soluzione utile ad assicurare lo svolgimento di attivita in
modalitd agile anche atlraverso adibizione 4 dJiversa mansionce ricempresa nella modesima
caleporia 0 area di inguadramento come definite dai contratti collettivi vigenti e lo svolgimento dt
specitiche attivita di formazione professionalc;

c. adotta, al proprio livello, le soluziont organizzative necessarie per consentire 1o svolgimento delie
attivitd di formarsione di cui alla lettera b) anche al personale che svolge atiivitd di lavoro in
presenza;

d. favorisce la rotazione del personale di cui alla lettera a), tesa ad assicurare, nell’arco temporale
setfimanale o plurlseitimanale, un’cquilibrata allemanza nello svolgimento dell*atfivit: in
modalitd agile e di quella in presenza, tenendo comungue conto delle prescrizioni sanitaric vigenti
peril distanziamento interpersunale e adeguandoe la presenza dei lavoratori negli ambienti di lavaro
a quanto siabilito nef protocolli di sicurczza ¢ nel documenti di valutazione dei rischi;

. tising conto, nella rotazione di cui alla lettera d), ave i profili organizzativi lo consentano, delle
evenluali disponibilih manifestale dai dipendenii per Paccesso alla modalitd di favoro agile,
secondo criter] di prioritd che consideringe lo condizioni di salute del dipendente ¢ dei componenti
del nuecleo familiare di questi, delta presenza nel medesimo nucleo di figli minori di quattordici
anni, della distares tra 1o zona di residenza o di domicilio e la sede di lavoro, nonché del numero
e della tipologia del meezi di trasporto wilizeati ¢ dei relative tempi di percorrenza.

2. Al fine di agevolare {o svolgimenta delle attivita in modalita agile, le araministrazioni si adoperano
per melicrs a disposizione i dispositivi informatici e digitali ritenuti necessari, utilizzando le risorse
finanziaric disponibili & legislazione vigente ¢ promuoveno PPaccesso multicanale dell’utenza. E in
ogni caso consentito, ai sensi deitarticolo 87, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 1R,
converlilo, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, Putilizzo di dispositivi in possesso
del [avoratore, qualara I’ ainminisirazione non sia tempestivamente in grado di fornirne di propri.

3. L¢ pubbliche amminisiracioni, teoulo conto dell'evoiversi della situacione cpidermiologics,

assicurano in ogni caso le percentuali pit elevate possikili di lavore agile, compatibili con le

potenzialitd organizeative ¢ con la qualitd o Ueffetlivid del servizio crogato,

4. Le pubbliche amimninistrazioni organizzano e svolgono le riuntoni in modalitd a distanza, salve 1a

susgislonza di motivate ragioni.



// %{Jﬁﬂ Ty /f; ¢ 7 // Af{ff o -/;w?:??ffzﬂf?{ff AR

Articolo 4
filessibilita dal lavoro)

i. Al fine di agevolare il personale dipendente nei trasteriment] necessarl al raggiungimento della
sede di servizio ¢ ~ in presenza di realtd dimensionatmente significative — allo scopo di cvitare di
concentrare laceesso al Twopgo di lavero dei lavoratori in presenza nella stessa fascia oraria,
I"amministrazione, ferma restando 1a necessitd di assicurare la continuita dell'arione amministrativa
e la celere conclusione del procedinenti, individua fasce temporali di flessibilita oraria in crnurata e in
uscita ulteriori rispetio a quelle adoltate, nel rispetto del sistema di relazioni sindacali definito dai
cotlrati collettivi nazionali.

2. Nei casi di guarantena eon sorveglianza attiva o di isolamento domiciliare fiduciario, ivi compresi
quetli di cui all’articolo 2 1-bfs, commi 1 e 2, del decreto-legge 14 agosto 202t n. 1{4, convertita con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 11 lavoratore, ¢he non si trovi comunque nella
condizione di malattia certificata, svolge ks propria aitivitd in modalita agile. Nei casi in cui ¢id non
sia possibile in relazicne alla natura della prestazione, & comunqgue tenuto a3 svolgere le attivita
asscymale dal dirigente ai sensi dellFarticola 3, comma |, lettera b), del presente deereto. In ogni caso,
si applica il comma 5, dell’atticolo 21-bis, del decreto-legge 14 agosto 2020, n, 104, convertitoe con
maodificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126.

3. L'assenza dal servizin det lavoratore, necessaria per lo svolgimento degli accerlamenti sanitari
propri, ¢ def figli minorenni, disposti dall’autorita senitaria competente per it Covid-19, & equiparata
al servizio effettivamente prestato,

Articolo §
{Svelgimento defl attivita di lavora agile)

1. I lavoro agile si svolge ordinariamente in assenza di precisi vineoli di orario ¢ di luogo di luvoro.
2. In ragione detla natura delle altivitd svolte dal dipendente o di puntuali esigenze organizzative
individuate daf diripente, il lavaro agile puld essere orgunizzalo per specifiche fasce di contattahilita.
3. Nei casi di prestazione lavorativa in modalitd agile, svolta senza Iindividuazione di [asce di
contattabilitg, al lavoralore sono parantiti i tempi di riposo e 12 disconnessione dalle stromentazioni
tecnologiche di lavorn.

Articolo 6
{Fufitazione ¢ monilorassio)

1. Le amministrazioni adeguano i sistemi di misurazione e valutazions della performance alle
specificitd del lavoro agile rafforzando, ove necessario, 1 metodi di valulazione, improntati al
raggiungitnento del risultati e quelli dei compartamenti organizzativi,



i

—=-- - i Pl
e_/;p(/‘i ,Jygﬂ&éﬁ?’fﬁ; L w ff’r‘éé/ff{’? e "dxﬁfﬁfgfﬁa’fﬂzﬂéﬂf{ﬂfﬁﬁ

2.1l dirigente, in coerenza con pli obicttivi ¢ i coteri per la valutazione dei risultati, monitora e verifica
le prestacioni rese in modalita agile da un punto di vista sia quuntitativo sia qualitativo, secando una
periadicitd che tiene conte della natura delle ativitd svolte dal dipendente, in cocrenza con i principi
del sistema di misurazione e valulazione della perfonmance adottato dall’amministeaziane,

3. L’amministrazione, anche ai fini del monitoraggio, assicura un’adeguata, periodica informazione
sul lavoro agile, secondo le modalitd indicatc dal Dipartimento dellz funzione pubblica. Fssa
paranlisce altresi la verifica dell’impsito del lavoro agile sulla complessiva qualita det servizi erogati
e delle prestazioni rese, lenulo conto del dati e delle eventuali osservazioni provenienti dall’utenza o
dal mondo produttivo.

Articolo 7
{Relazioni sindacadi)

1. Le amministrazioni potranno astivace il confronto con i sugwelt] sindacali, nel rispetto delta
disciplina contralliale vigente, ai sensi de! protocollo det 24 luglio 2020,

Articolo 8
{Ambito di applicazione)

I. I.e misure del presente provvedimento siapplicano alle amministrazionl di cul all*anicolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e restano in vigore fino al 31 dicembre 2020
Le altre amministrazioni pubbliche, gli organi di rilevanza coslituzionale, nonché le autorita
amministrative indipendenti, ivi comprese la Commissione nazionale per le socictd ¢ Ia borsa e la
Commissione di vigilanza sui fondi pensione, ciascuno nell’ambito della propria autonomia,
adeguane il propriv ordinamento ai principi di cui al presente decreto.

H prescnte decreio, previa softoposizione agli organi di contrnilo, sard pubblicato nella Gazectia
Ufficiale della Repubblica italiama.

Roma, 19 attobre 2020

It Mintsteo per la pubblica amministrazions
Firmato digitalments da DADONE
FABIANA,

C=IT
O =PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MIMNISTRI



